2 causa semper *marked for transposition*

83r

tatis suam desiderent promere sententiam. **Damasus.**
(T)empus congruum praeuideri oportet quando unius-
cuiusque accusatae personae causa rectissime in
medium producatur, quatinus contra grauitatem
5 eius et consonantiam, uel contra patrum decreta,
uel sinodi professionem, prodi minime cognosca-
tur. Quam ordinabiliter omnes intendant, ut ad
eam in omnibus rationabiliter respondeant, et iusta
se uelle, manifeste ostendant. Nullus autem
10 introducatur personaliter, sed accusatores et accusa-
ti aequa audiantur ratione, iuxta quod gestorum
ordo exigit. Accusatores uero et iudices non idem
sint, sed per se accusatores, per se iudices, per se te-
stes, per se accusati, unusquisque in suo ordinabiliter
15 ordine. Nam inscriptio semper primo fiat, ut ta-
lionem calumniator recipiat, quia ante inscripti-
onem nemo debet iudicari uel damnari, cum et
seculi leges haec eadem retineant. De quibus omnibus
uera semper fiat aequitas, quatinus accusationis
20 et iudicij ac testimonij mercedem, per ueritatem
gestorum consequi ualeant.
(I)nduciae autem accusatis in criminalibus sex men-
sium uel eo amplius si necesse fuerit concedendae sunt,
quoniam et laicis haec permisum nullus secularibus

83v

imbutus disciplinis ignorat, quanto magis sacer-
dotibus, qui superiores esse eius non dubitant?
(A)ccusatores autem et testes absque ulla infamia
et suspicione uel manifesta macula, et uere
5 fidei pleniter instructi esse debent, et tales
quales ad sacerdotium eligi diuina iubet
auctoritas. Quoniam sacerdotes ut antiqua tra-
dit auctoritas criminari non possunt, nec in
eos testificari, qui ad eundem non debent nec pos-
10 sunt prouehi honorem. **Canones.**
(S)unt nonnulli, qui indiscussos potestate tiran-
nica, non canonica auctoritate damnant. Et sicut
nonnullos gratia fauoris sullimant, ita quosdam
odio inuidiaque permoti humiliant, et leui
15 opinionis aura condemnant quorum crimina
non approbant. Ideoque communi decreto censemus,

- ut quandocunque aliquis sacerdotum criminatur, congregatis omnibus eiusdem prouinciae episcopis, causa eius audiatur, ut non occulte iudicetur
- 20 uel damnetur. Quia ab aliis prius iudicari non potest, nisi ab iis quibus ordinari potuit. Quod si aliter factum fuerit, nullas uires habebit.
 (O)mnis qui falsa aliis intulerit, puniatur, et pro falsitate ferat infamiam.

84r

- (S)i quis episcopum aut presbiterum, aut diaconem falsis crimibus appetierit, et probare non potuerit, nisi in fine dandam ei non esse communionem.
- (D)elatori aut lingua capuletur, aut conuictio capitam amputetur. Delatores autem sunt, qui iniuria produnt alios.
- (A)ppellantem non debet afflictio ulla, aut carceris, aut detentionis iniuriare custodia. Et liceat appellatori, uitiatam causam appellationis remedium subleuare.
- (L)iceat etiam in causis criminalibus appellare, nec appellandi uox denegetur ei quem in suppliium sententia destinari.
- (Q)uotienscunque clericis ab accusatoribus multa crimina obiciuntur, et unum ex ipsis de quo prius egerint probare non potuerint, ad caetera non admittantur.
- (S)i quando episcopus dicit aliquem sibi soli proprium crimen fuisse confessum, atque ille negat, non putet ad iniuriam suam episcopus pertinere quod sibi soli non creditur. Et si scrupulo propriae conscientiae se dicit negliganti nolle communicare, quam diu excommunicato non communicauerit suus episcopus eidem episcopo ab aliis non communicetur episcopis. Vt magis caueat episcopus, ne dicat in quenquam quod aliis documentis conuincere / non potest.

84v

- (D)ignum est ut uita innocentis, nulla maculetur perniciae accusatoris. Ideo quisquis a quolibet criminatur, non ante accusatus suppicio detur quam accusator presentetur, atque legum et canonum sententia exquiratur. Quod si indigna ad accusandum persona inuenitur, ad eius accusationem non iudicetur.
- (A)ccusatoris uero et consanguinei aduersus extraneos testimoniis non dicat, nec familiares uel de domo prodeentes. Sed si uoluerint et inuicem consenserint, inter se parentes tantum testificantur et non in alios. Nec accusatores uel testes suspecti recipiantur, quia propinquitatis et familiaritatis ac dominationis affectio, ueritatem impedire solet. Amor carnalis et timor atque auaritia plerunque sensus hebetant manus, et peruerunt opiniones, ut quaestum pietatem putent, et pecuniam quasi mercedem prudentiae.
- (S)i presbiteri uel diacones fuerint **Canones**, accusati adjuncto sibi e uicinis locis proprius episcopus legitimo numero collegarum quos ab eodem accusati petierint, id est una secum in presbiteri nomine episcopis sex, in diaconi tribus, ipsorum causas discutiat,

eadem dierum et dilationum et a communione remotionum, et discussionum personarum inter accusa-

85r

tores et eos qui accusantur forma seruata. Reliquorum autem clericorum causas etiam solus episcopus loci agnoscat et finiat.

(Q)ui falso accusant fratres, placuit eos

usque ad exitum non communicare, sed falsum testem iuxta

5 scripturam impunitum esse non licere.

(F)alsus testis prout crimen est abstinebitur. Si tamen non fuit mortis quod obiecit, et probauerit quod diu tacuit, biennii tempore abstinebitur. Si autem non probauerit, a conuentu clericorum placuit per quinquennium abstineri.

10 (S)i quis autem episcopum presbiterum uel diaconem falsis criminibus appetierit, et probare non potuerit, nisi in fine dandam ei esse communionem.

(S)i quis aliquem clericorum in accusatione fornicationis impedit, secundum pauli apostoli, duo uel tria testimoniaria requirantur ab illo. Quod si non potuerit datis te-

15 stimoniis approbare quod dixit, excommunicationem accusati accusator accipiat.

(E)piscopus aut presbiter aut diaconus qui in fornicatione aut periuorio, aut furto captus est, deponatur. Non tamen communione priuetur. Dicit enim scriptura, Non iudicabit deus bis in id ipsum. Similiter et reliqui clericis huic conditioni subiaceant. **Iohannes.** (O)ues quae pastori suo commissae fuerint, eum nec reprehendere nisi a recta fide exorbitauerit debent, nec ullatenus

85v

accusare possunt. Quia facta pastorum oris gladio ferienda non sunt, quanquam recte reprehenda uideantur.

(A)dmonendi sunt subditi ne prepositorum **Gregorius.** suorum uitam temere iudicent, si quid eos fortasse agere

5 reprehensibiliter uident. Ne unde recte redargunt, inde per elationis impulsu in profundiora mergantur. Admonendi sunt ne cum culpas prepositorum considerant, contra eos audacieores fiant. Sed sic si qua ualde sunt eorum praua apud semet ipsos diuident, ut tamen diuinio ti-

10 more constricti ferre sub eis iugum reuerentiae non recusent.

(S)ollicitudinem omnium aeccliarum iuxta apostolum **Pelagius.** circumferentes, diuinae circa nos gratiae memores esse debeamus, quod nos per dignationis suaee dominus misericordiam ob hoc ad fastigium sacerdotale prouexit, ut mandatis ipsius in-

15 herentes in quadam sacerdotum eius specula constituti, prohibeamus illicita, et sequenda doceamus. Omnes karissimi qui uolunt pie uiuere in christo, necesse est ut ab impiis et dissimilibus patiantur opprobria, et despiciantur tanquam stulti et insani, qui ideo presentia bona perdunt ut inuisibilia ac

20 sibi profutura adquirant. Sed haec despectio et irrisio in ipsos retorquebitur, dum et abundantia eorum in egestatem, et superbia transierit in confusione. Iusto enim dei iudicio datur plerunque peccatoribus potestas qua sanctos eius persequantur, ut qui spiritu dei iuuantur et aguntur,

86r

fiant per laborum exercitia clariores. Et quanquam fratres haec ita se habeant, non tamen sunt consentiendi sed reprobandi

qui pastores et seniores suos reprehendunt uel accusant.
Vnde cana sanctorum patrum statuta ne columnae aeclesiae ua-
5 cilent sequentis ac roborantes, omnes infames cunctosque
suspectos uel inimicos, et eos qui non sunt eorum gentis, uel quorum
fides uita et libertas nescitur, et qui non sunt bonae conuersati-
onis, uel quorum uita est accusabilis, ab omni accusatione episcoporum
summouemus. Similiter et omnes qui diuinæ leges mortuos
10 appellant, summouendos esse ab eadem accusatione,
et publicae poenitentiae summittendos iudicamus. Neque
dum aeclesia alicuius episcopi aut possessiones et res ab emulis
eius uel quibuscumque aliis non sua sponte detinentur, aliquid
illi debet aut potest a quoquam ante redintegrationem
15 omnium rerum suarum obici. Sed prius illi legibus redintegranta-
sunt omnia et postea tempore a patribus prefinito sunt negotia
uentilanda. Refutandi sunt etiam raptiores, fures, sacri-
legi, adulteri, et horum similes. Manifestum est enim quod semper
tales magis discordiam sectantur quam pacem. Nullus quoque
20 monachus talia usquam arripiat, nec secularia negotia
turbare presumat, quia mortua in talibus est uox eorum. Immo-
biles enim dominus suos summos semper uult manere predica-
tores, et non a quibusdam temerari, sed sibi libere et quiete fa-
mulari. **Damasus.** (V)ocatio ad sinodum iuxta